
 

E
Y

L
Ü

L
 2

0
1
9

 
Y

ü
k

sek
 L

isa
n

s –
 İş S

a
ğ
lığ

ı v
e G

ü
v
en

liğ
i 

O
Z

A
N

 D
E

N
İZ

 K
IL

IN
Ç

 

 

T.C. 

HASAN KALYONCU ÜNİVERSİTESİ 

FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

 

 

 

 

 

İÇME SUYU ARITMA TESİSİNDE TEHLİKELERİN, 

RİSKLERİN BELİRLENMESİ VE RİSK 

DEĞERLENDİRMESİ 

 

 

 

 

İŞ SAĞLIĞI VE GÜVENLİĞİ ANABİLİM DALI 

YÜKSEK LİSANS PROGRAMI 

 

 

 

 

OZAN DENİZ KILINÇ 

EYLÜL 2019 

 



 

 

İçme Suyu Arıtma Tesisinde Tehlikelerin, Risklerin 

Belirlenmesi ve Risk Değerlendirmesi 

 

 

 

 

Hasan Kalyoncu Üniversitesi 

İş Sağlığı ve Güvenliği Anabilim Dalı 

İş Sağlığı ve Güvenliği Programı 

Yüksek Lisans Tezi 

 

 

 

 

Danışman 

Dr. Öğr. Üyesi Kadir Sercan BAYRAM 
[...]

yıla risklerin değerlerinin düştüğünü ve ortaya çıkan yeni risklere de önlemler 

alındığını tespit etmişlerdir. (Ulutaşdemir vd., 2019) 

Yaptığımız çalışmada diğer akademik çalışmalardan farklı olarak içme suyu 

arıtma tesisinin geneline yayılan ayrıntılı bir analiz ortaya konulmuştur. Çalışmalar 

genellikle atık su arıtma tesisi üzerinde yapılmıştır. İçme suyu arıtma tesislerinin 

genelinde Matris Tipi risk değerlendirme metodu kullanılmaktadır. Yine yapılan 

çalışmalarda kullanılan metotlardan farklı olarak bir içme suyu arıtma tesisinde Fine-

Kinney risk değerlendirme metodu kullanılmıştır. Risk değerlendirmesine ait risk 

değerleri ile ilgili istatistikler hazırlanmıştır. Bu çalışma Fine-Kinney metodu ile daha 

ayrıntılı ve gerçekçi sonuçlar sunması açısından içme suyu arıtma tesisi özelinde İSG 

faaliyetlerine ve literatüre katkı sunmayı amaçlamaktadır.  



27 
 

Tablo 2.1: Literatür Çalışmaları Örnekleri tablosu 

Yazar Konu Yöntem/Matery

al 

Uygulama Nitelik Yayın Türü 

Gürsakal Proje 

Yönetimi 

Melen Projesi 

İSG Sözleşmesi 

İSG Sözleşmesi YL Tezi İnş. Müh. 

ABD 

Ünlü Risk 

Analizi 

Matris Metodu  Risk 

değerlendirme 

YL Tezi Çevre Müh. 

ABD 

Özkars İSG 

Yönetim 

Sistemi 

Sivas Atıksu 

Arıtma Tesisi 

İSG çalışmaları 

ve İstatistikler 

YL Tezi Çevre Müh. 

ABD 

Semerci İSG 

algılama, 

farkındalı

k 

Metal Sektörü 

İSG 

Uygulamaları 

İSG çalışmaları 

ve istatistikler 

YL Tezi İşletme ABD 

Özkars ve 

Yıldız 

İSG 

ÇalışmaD

eğerlendir

mesi 

Türkiye geneli 

atıksu arıtma 

tesisleri 

Anket 

çalışmaları ve 

karşılaştırma 

Makale E.Ü FBE Fen 

Bilimleri 

Dergisi 

Gürsoy  Risk 

Değerlend

irmesi ve 

İSG 

uygulama

ları 

Adana Su ve 

Kanalizasyon 

İşleri İdaresi – 

Matris Yöntemi 

İSG istatistikleri 

ve Risk 

Değerlendirmesi 

YL Tezi Maden Müh. 

ABD 

Çuvalcı Proje 

Yönetimi 

İçme suyu 

Arıtma Tesisi 

İSG 

yükümlülükleri 

YL Tezi Çevre 

Bilimleri 

ABD 

Çiçek İSG Risk 

değerlend

irmesi 

Plastik Ambalaj 

Üretim – 

MatrisYöntemi 

İSG faaliyetleri 

ve risk 

değerlendirme 

YL Tezi Çevre Müh. 

ABD 

Ayyıldız İSG Risk 

Değerlend

irmesi 

Atıksu Arıtma 

Tesisi – Fine-

Kinney Metodu 

İSG faaliyetleri 

ve risk 

değerlendirmesi 

YL Tezi Çevre Müh. 

ABD 

Aslan ve 

Ayyıldız 

Gürültü 

Kirliliği 

Değerlend

irmesi 

Sivas Atıksu 

Arıtma Tesisi – 

Gürültü Ölçümü 

Gürültü 

ölçümleri ve 

İSG önlemleri 

Makale Cumhuriyet 

Science 

Journal 

Gök Risk 

değerlend

irmesi 

Atıksu Arıtma 

Tesisleri – 3T 

Risk 

Değerlendirme 

İSG Risk 

Değerlendirmesi 

YL Tezi İSG ABD 

Ulutaşde

mir vd. 

Risk 

Değerlend

irmeleri 

Karşılaştır

ması 

Gaziantep 

Atıksu Arıtma 

Tesisi - 

Karşılaştırma 

3 yıl boyunca 

yapılan risk 

değerlendirmele

ri karşılaştırması 

Makale Kastamonu 

Sağlık 

Akademisi 

 

 

 



28 
 

 

 

 

3. YÖNTEM VE MATERYAL 

 

Tez kapsamında Gaziantep İçme Suyu Arıtma Tesisinde saha, ofis ve 

laboratuvar çalışmaları yapılarak personellerle görüşüp tesis periyodik olarak 

incelenmiştir. Çalışma koşullarından oluşan tehlikeleri belirlemek, tehlikelerden 

kimlerin nasıl etkileneceğini tespit etmek ve iş sağlığı güvenliğini tehdit eden etkenleri 

yok etmek, yok edilemiyorsa en aza indirgemek amaçlanmıştır.  

Hazırlanan risk değerlendirmesinde Fine-Kinney metodu kullanılmıştır. Fine-

Kinney metodunda en düşük risk puanı 0,1 olabiliyorken en yüksek risk puanı 10000 

olabilmektedir. Bu geniş skala ise daha ayrıntılı ve gerçekçi tespitler alınmasına olanak 

sağlamaktadır. Bu da Fine-Kinney metodunun çeşitli faaliyetlerin gerçekleştiği 

işletmelerde yaygın kullanımının sebebidir. 

 

Fine-Kinney yöntemi tabloya aktarılırken faaliyet alanları kategorilere 

ayrılmıştır. Bu kategoriler risklerin oluşabileceği durum veya hareketlere göre 

belirlenmiştir. Bu sayede risk değerlendirmesi yapılırken tespit, revizyon yaparken 

izleme basamakları daha güvenli ve pratik ilerleyebilmektedir.  Ayrıca ayrıntılara 

inmek ve daha fazla bilgi sağlamak açısından oldukça verimli olmuştur. Risk 

değerlendirmesinde kullanılan tablo Tablo 3.1’de gösterilmiştir. 

 

Faaliyet alanlarındaki tehlikenin kaynağı belirtildikten sonra riski ortaya 

çıkaracak tehlikeli durum veya davranış belirtilmiştir. Riskin ortaya çıkması halinde 

gerçekleşecek sonuç ve bu sonuçtan etkilenecek kişi veya kişiler eklenmiştir. Herhangi 

bir güvenlik tedbiri alınmadan önce mevcut durum değerlendirmesi yapılarak risk 

derecelendirme tablosu oluşturulmuştur. Tablonun devam eden kısmında önlemler 

bölümü ve revizyon bölümü gelmektedir. Önlemler bölümünde riski ortadan 

kaldırmak veya en aza indirmek için alınması gereken önlemler belirtilmiştir. Bu 

bölümde yine önlemleri almakla sorumlu olacaklar ve önlem alınması için verilen 

termin süreleri eklenmiştir. Revizyon bölümünde ise önlemler alınması halinde 

derecelendirmede olması beklenen değerler verilmiştir. Bu değerler sonucu oluşacak 



29 
 

risk değerleri eklenmiştir. Risk değerlendirmesi aşamalarından “izleme” aşaması için 

oldukça önemli bir kısımdır. 

Tablo 3.1: Fine-Kinney Risk Değerlendirme Tablosu 

TANIMLAMA ve DEĞERLENDİRME 
TABLOSU 

DERECELENDİRME 
TABLOSU 

ÖNLEMLER 
BÖLÜMÜ 

REVİZYON 
BÖLÜMÜ 

N
O

 

F
A

A
L

İY
E

T
 

T
E

H
L

İK
E

 K
A

Y
N

A
Ğ

I 

T
E

H
L

İK
E

L
İ 

D
U

R
U

M
/ 

D
A

V
R

A
N

IŞ
 

R
İS

K
 

S
O

N
U

Ç
 

E
T

K
İL

E
N

E
N

 K
İŞ

İL
E

R
 

M
E

V
C

U
T

 D
U

R
U

M
 

O
L

A
S

IL
IK

 

Ş
İD

D
E

T
 

F
R

E
K

A
N

S
 

R
İS

K
 P

U
A

N
I 

A
L

IN
M

A
S

I 
G

E
R

E
K

E
N

 Ö
N

L
E

M
 

S
O

R
U

M
L

U
 

T
E

R
M

İN
 

O
L

A
S

IL
IK

 

Ş
İD

D
E

T
 

F
R

E
K

A
N

S
 

R
İS

K
 P

U
A

N
I 

1
                   

 

3.1. Tesise Genel Bakış 

Gaziantep İçme Suyu Arıtma Tesisi Karşıyaka Mahallesi Hacıbaba Tepesi 

mevkiinde bulunmaktadır. Tesisin nihai kapasitesi 400000m³/gün’dür. Tesise ham su 

Kartalkaya baraj gölünden, +684 m kotundan ilkel gerilimli beton boru hattı ile +912 

m kotuna getirilmektedir. Barajdan tesise getirilen ham suya kot farkından dolayı irtifa 

kazandırılması amacıyla 3 adet pompa istasyonu bulundurulmaktadır. Tesis genel 

görünümü Şekil 3’te  gösterilmiştir. 

Gaziantep içme suyu kaynakları olarak Kartalkaya Barajı nüfusun %73’ünü, 

Mizmilli Kuyuları nüfusun %21’ini ve şehir merkezi kuyuları nüfusun %6’sını 

karşılamaktır. Kaynaklar harita üzerinde Şekil 3.1’de gösterilmiştir. 

Tesisimiz 42.21.03 NACE (Nomenclature des Activités Économiques dans la 

Communauté Européenne - Avrupa Topluluğunda Ekonomik Faaliyetlerin 

Sınıflandırılması) kodlu  “ ana su şebekeleri ve su hatları ile su arıtma tesisleri” faaliyet 

alanında hizmetlerini yürütmektedir. Tesisimiz 26.12.2012 tarihinde İş Sağlığı ve 

Güvenliğine İlişkin İşyeri Tehlike Sınıfları Tebliği Ek-1 İşyeri Tehlike Sınıfları 

Listesine göre “çok tehlikeli işyeri sınıfı” kategorisi altında değerlendirilmektedir. 

 



30 
 

 

Şekil 3.1:Gaziantep Su Kaynakları (GASKİ, 2019 Performans Programı) 

 

İçme sularını üretirken tasfiyesini gerçekleştirmek, pompalar aracılığıyla ana 

isale hatlarına depo, şebeke, branşman ve sayaçlar vasıtası ile tüketiciye ulaşımının 

kesintisiz sunumu için dağıtım sistemi üzerindeki tüm makine, tesis ve ekipmanların 

bakım, onarım ve iyileştirmelerini yapmak, sağlıklı su temini için belirlenmiş kontrol 

noktalarına analiz ve dezenfeksiyon çalışmalarını yürütmek, dağıtım hatları üzerindeki 

depo, pompa ve diğer tesis ve ekipmanların güvenliğini sağlayarak dağıtımı güven 

içinde gerçekleşmesini sağlamak, su dağıtımının izlenmesi, kontrolü ve kumandasını 

SCADA sistemi ile kontrol altında tutmaktadır. 

İçme suyu arıtma tesislerine gelen ham su, ön dezenfeksiyon, pıhtılaştırma, 

dağıtım, yumaklaştırma ve çökeltme, filtreleme, klor dezenfeksiyonu, depolanma, 

şebekeye verilmesi işlemlerinden sonra Gaziantep halkına sunulmaktadır. (GASKİ, 

2019 Performans Programı) 

Tesiste işlem 3 etapta görülmektedir. 1 ve 2 numaralı etaplar aynı olup 3 

numaralı etapta ise kapasite açısından niceliksel bir farklılık bulunmaktadır.  

Kartalkaya’dan gelen ham suyun A1 kalitesinde olmasından dolayı 

konvansiyonel su arıtma işlemi uygulanmaktadır. İçme Suyu Elde Edilen Veya Elde 

Edilmesi Planlanan Yüzeysel Suların Kalitesine Dair Yönetmelik’te belirtildiği gibi 



31 
 

A1 kalitesine sahip yüzey suları basit fiziksel arıtma ve dezenfeksiyon ile içilebilir 

hale getirilebilir.  

Kartalkaya Barajından, içme suyu arıtma tesislerine gelen ham su, 

 Kougülant ilavesi, 

 Hızlı karıştırma ve dağıtım, 

 Flokülasyon ve çökelme, 

 Durulmuş suyun filtrelenmesi,    

 Sterilizasyon (Klorlama, Ozonlama) 

 Temiz suyun depolanması, 

 Temiz suyun şehre verilmesi, 

işlemlerinden sonra Gaziantep halkına sunulmaktadır. (GASKİ, İçme Suyu 

Arıtma Tesisi, https://gaski.gov.tr/page.php?m1_id=8&m2_id=15) 

 

Şekil 3.2: GASKİ İçme Suyu Arıtma Tesisi İş Akım Şeması 

 

Şekil 3.2’den de görüldüğü gibi 1 ve 2 numaralı etaba ham su girişi aynı 

yerden yapılmakta olup 3 numaralı etapta ayrı bir su girişi bulunmaktadır. 

https://gaski.gov.tr/page.php?m1_id=8&m2_id=15


32 
 

 

Şekil 3.3: GASKİ Hacıbaba İçme Suyu Arıtma Tesisi (GASKİ, 2019 Performans 

Programı) 

3.2. Ön Dezenfeksiyon 

Barajdan gelen ham suya ilk işlem bir ön dezenfeksiyon işlemidir. Tesiste 

bulunan ön dezenfeksiyon işleminde 2 adet dezenfektan kullanılmaktadır. Bu iki 

dezenfektan birbirlerinin alternatifleri olarak sunulmuştur ve beraber 

kullanılmamaktadır. Uygulanan ön dezenfeksiyon inorganik maddeleri okside etmek, 

tat ve koku giderimini sağlamak, alg oluşumunu engellemek ve bir sonraki 

koagülasyon işlemini kolaylaştırmak amacıyla uygulanmaktadır. Ön dezenfeksiyon 

Şekil 3.4’te gösterilen ham su giriş ünitesinde uygulanmaktadır. 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 
 

 

Şekil 3.4: Ham Su Girişi 

4.2.1. Ozonlama 

Ozon (𝑂3) kuvvetli bir dezenfektan ve oksitleyicidir. Çoğu su arıtma 

proseslerinden farklı olarak ozonlama ile su kalitesinin iyileştirmesine yönelik birden 

çok amaç aynı anda gerçekleştirilebilir. Çok kuvvetli bir dezenfektan olmasına karşı 

bozunma süresi çok kısadır ve bu sebeple suda bakiye bir dezenfektan olarak 

bırakılamamaktadır.  

 

Ozon, hızlı bir şekilde oksijene bozunması dolayısıyla tesiste kullanılacağı 

yerde üretilmelidir. Ozon üretimi için, elektrotlardan birinin genellikle cam ya da 

seramik gibi bir dielektrik malzeme ile kaplanmış olduğu 2 elektrot arasında 

oluşturulan elektrik alan yönteminden faydalanılır. Bu elektrik alandan geçen 

oksijenden ozon üretilir ve ardından çözeltiye transfer edilir. Deşarj jeneratörleri ile 

%0,5-4 arasında konsantrasyonla üretilir. Ardından ozon suya ilave edilir. Çözeltiye 

katılmayan ozon Tablo 3.2’de görüldüğü gibi atmosfere deşarj edilir. Atmosfere deşarj 

edilmeden önce giderilmeli ya da yıkılmalıdır. Aksi takdirde çalışan sağlığı için 

tehlikelidir.  (Türkiye Belediyeler Birliği - Su Arıtma Tesisleri İşletim El Kitabı, 2015) 



34 
 

Tesiste bulunan ozon ünitesi tam kapasiteyi karşılamamaktadır. 

Dezenfeksiyon işlemlerinde klor kullanılmakla beraber herhangi bir ön görülemeyen 

problem karşısında alternatif olarak da ozon ünitesi konumlandırılmış ve bakımları 

yapılmaktadır. 

Tablo 3.2: Ozon Ünitesi Akım Şeması Tablosu (TTB, Su Arıtma Tesisleri İşletimi 

El Kitabı, 2015) 

 

 

4.2.2. Ön Klorlama 

Dezenfeksiyon işlemlerinde en sık kullanılan kimyasaldır. En önemli 

artılarından biri ise suda bakiye olarak kalmasıdır. Çünkü olabildiğince uzun suya 

temas etmesi verimliliği arttırmaktadır. Koagülasyon işlemini de kolaylaştırmaktadır. 

Oldukça basit bir işlemdir. 

Tesiste gaz klor ve sıvı klor da kullanılmak üzere bulundurulmaktadır. Klor 

gazı çözelti haline getirilerek uygun dozajlarda ham suyu dezenfekte etmek amacıyla 

verilmektedir. Ayrıca tesis klor jeneratörü kullanarak su, tuz ve elektrik işlemiyle 

kendi klorunu doğal yollarla üretebilecek bir sisteme sahiptir.  

 



35 
 

3.3. Koagülasyon, Flokülasyon ve Çöktürme 

Kartalkaya baraj gölünden gelen su bir yüzey suyudur. Yüzey sularında 

organik ve inorganik maddelerin bulunması yeraltı sularına göre daha fazladır. Bu, 

istenilen içme suyu kalitesindeki bazı parametreleri etkilemektedir. Bulanıklık, renk 

ve koku, mikroorganizma muhtevası ve toksik maddeler bulundurması gibi birçok 

sonuca neden olmaktadır. Türbülansa neden olan ve kararlı kolloidal maddelerin 

öncelikle koagülasyonu, flokülasyonu ve çöktürülerek sistemden uzaklaştırılması 

gerekmektedir. 

 

4.3.1. Koagülasyon 

Suda bulunan uzaklaştırılması istenen askıda, stabil ve çözünmüş maddelerin 

kimyasal yardımıyla destabilizasyon işlemidir. Askıda bulunan bu maddelerin 

yüzeyleri negatif yüklü olduğundan birbirlerini iterler. Bu sebeple bir araya gelmeleri 

mümkündür değildir. Bulanıklığın sebebi de budur. Koagülasyon işleminde bu 

maddelerin stabil halini bozmak için genellikle alüminyum sülfat veya demir tozları 

kullanılır. Bu kimyasallar pozitif yüklü olduğu ve suda çözünmeyen bileşikler 

oluşturduğu için negatif yüklü suda bulunan askıda maddelerin yüzeylerine tutunurlar. 

Böylece askıda bulunan stabil haldeki maddeler destabilizasyona uğrar ve bir araya 

gelmeleri gerçekleşir. 

Tesiste koagülan olarak PACS (: Polialiminyum Klorür Hidroksit Sülfat) 

kullanılmaktadır.  

Ayrıca ön dezenfeksiyonla birlikte pH optimum seviyeye gelir ki bu da 

koagülasyon işleminin verimini arttırır. 

Koagülasyon işlemi, kimyasal ilavesi ve hızlı karıştırma prensibiyle 

gerçekleşir. 

 

4.3.2. Flokülasyon ve Çöktürme 

Koagülasyon sonucunda destabilize olmuş maddelerin bir araya gelip 

çökebilen floklar oluşturması işlemine flokülasyon denir. Koagülasyon işleminin 

aksine yavaş karıştırma işlemidir. Floklar haline gelen askıdaki maddeler çökerek 



36 
 

zemine ulaşır. Temiz su havuzun üstünden alınırken zeminde oluşan çökelti de 

sistemden uzaklaştırılır. 

Şekil 3.5’te de görüldüğü gibi tesiste çöktürme ve flokülasyon için kullanılan 

havuzlar iç içedir. Durultucu olarak adlandırılmıştır. Asılı partiküllerin çökmesi 

sonucu yüzeyden alınan durulmuş su, kanal yardımıyla filtrasyon işlemine gönderilir. 

 

Şekil 3.5:Durultucu Ünitesi 

3.4. Filtrasyon 

Koagülasyon, flokülasyon ve çökeltmeden sonra gelen prosestir. Şekil 3.7’de 

görülen filtrasyon havuzları suda bulunan parçacıkların giderilmesi ve bertarafı için 

biriktirilmesinde kullanılır. Bu parçacıklar kum, kil, mikroorganizmalar olabileceği 

gibi önceki işlemler sonucunda ortaya çıkabilecek diğer parçacıkların sudan 

ayrılmasında da etkilidir. Hızlı kum filtresi kesiti Şekil 3.6’da gösterilmiştir. 

Filtrasyon, konvansiyonel su arıtma tesislerinde, koagülasyon, flokülasyon ve 

çökeltmeden sonra gelen dördüncü prosestir ve sudan partiküler maddenin ayrılması 

ve nihai uzaklaştırma için biriktirilmesi amacıyla kullanılır. Bu partiküller maddeler, 

kil ve silt parçacıklar, bakteriler, protozoalar, virüsler ve partiküller formdaki organik 

maddeler gibi ham suda bulunan maddeler olabileceği gibi arıtma aşamalarında suya 



37 
 

alum, demir tuzları ve diğer kimyasalların eklenmesiyle oluşacak parçacıklar da 

olabilir. Yumuşatma uygulanan tesislerde kalsiyum karbonat ve magnezyum hidroksit 

ilavesiyle oluşan katılar, bazı tesislerde demir ve manganın yüksek miktarları da bu 

parçacıklara katkıda bulunabilir.  (TTB, Su Arıtma Tesisleri İşletimi El Kitabı, 2015) 

Tüm bu sistemler havuz kapakları, geri yıkama pompaları Şekil 3.8’de 

görülen otomasyon sistemi ile kontrol edilmektedir ve herhangi bir kol gücü 

gerektirmemektedir. 

 

Şekil 3.6: Hızlı Kum Filtreleri Kesiti (Özhan, Filtrasyon Sunum, 2016, 

https://slideplayer.biz.tr/slide/9151658/) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://slideplayer.biz.tr/slide/9151658/)


38 
 

 

Şekil 3.7: Filtrasyon Havuzları 

 

Şekil 3.8: Filtrasyon Ünitesi Kontrol Merkezi 

3.5. Son Klorlama 

Bu proseste amaç suda var olan patojen mikroorganizmaların giderilmesi ve 

sonrasında oluşabilecek herhangi bir mikrobiyal kirliliği engellenmesidir. 